
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

22.03.2024 № 481  
 

О внесении изменений в Устав городского округа Стрежевой 
 
 

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
Российской Федерации», в целях приведения Устава городского округа Стрежевой 
в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 

1. Внести изменения в Устав городского округа Стрежевой, утвержденный 
решением городской Думы от 11.05.2005 № 327 (в редакции решений Думы 
городского округа Стрежевой от 07.06.2006 № 115, от 20.12.2006 № 178,  
от 16.05.2007 № 224, от 19.12.2007 № 319, от 03.12.2008 № 438, от 03.08.2009  
№ 513, от 09.06.2010 № 591, от 15.12.2010 № 27, от 01.06.2011 № 77, от 07.12.2011 
№ 137, от 06.03.2012 № 170, от 06.06.2012 № 205, от 12.09.2012 № 232,  
от 15.05.2013 № 321, от 11.06.2013 № 346, от 03.12.2013 № 416, от 05.02.2014 
№ 441, от 16.04.2014 № 477, от 21.05.2014 № 494, от 20.08.2014 № 528,  
от 15.10.2014 № 558, от 09.04.2015 № 618, от 21.08.2015 № 665, от 14.10.2015 № 4, 
от 06.04.2016 № 80, от 05.10.2016 № 144, от 05.04.2017 № 209, от 04.10.2017 № 271, 
от 04.04.2018 № 328, от 14.08.2018 № 362, от 10.10.2018 № 383, от 14.02.2019  
№ 418, от 14.08.2019 № 475, от 18.12.2019 № 528, от 12.02.2020 № 546, 
от 25.03.2020 № 560, от 21.10.2020 № 7, от 21.04.2021 № 75, от 20.10.2021 № 150,  
от 20.04.2022 № 225, от 09.11.2022 № 302, от 09.11.2022 № 303,  
от 19.04.2023 № 357, от  25.08.2023 № 378, от 13.12.2023 № 434): 

1.1. часть 8 статьи 6 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В настоящем Уставе понятия «местный бюджет», «бюджет городского 

округа», «бюджет города Стрежевого» используются как равнозначные.»; 
1.2. пункт 39 части 1 статьи 10 изложить в редакции:  
«39. Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация 
мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и 
реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации 
молодежной политики в городском округе;»; 

1.3. пункт 41 части 1 статьи 10 дополнить словами следующего содержания: 
«, а также правил использования водных объектов для рекреационных 

целей;»; 
1.4. в части 5 статьи 31 слова «(но не менее двух третей от установленной 

численности депутатов Думы городского округа)» исключить; 



1.5. часть 7 статьи 55 изложить в редакции: 
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает городской округ Стрежевой, а также соглашения, заключаемые 
между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального обнародования.»; 

1.6. часть 8 статьи 55 изложить в редакции: 
«8. Муниципальные правовые акты, обязательные для обнародования, 

должны быть обнародованы не позднее 15 дней со дня их принятия (издания), если 
иной срок обнародования муниципального правового акта не предусмотрен 
федеральным законом, законом Томской области и настоящим Уставом.»; 

1.7. часть 9 статьи 55 изложить в редакции: 
«9.  Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том 

числе соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, 
считается первая публикация его полного текса в периодическом печатном издании 
– газете «Северная звезда». 

Дополнительными источниками обнародования муниципальных правовых 
актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного 
самоуправления, являются: 

1) Размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 
неограниченного круга лиц (здание Администрации городского округа Стрежевой, 
здание городской библиотеки); 

2) размещение на официальном сайте органов местного самоуправления 
городского округа Стрежевой (http://admstrj.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»; 

3) портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные 
правовые акты в Российской Федерации» Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018 
(http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).» 

2. Мэру городского округа Стрежевой направить настоящее решение Думы 
городского округа Стрежевой в отдел по вопросам нормативных правовых актов 
субъекта Российской Федерации и ведения федерального регистра, ведения реестра 
муниципальных образований, регистрации и ведения реестра уставов 
муниципальных образований Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Томской области для регистрации в установленном законом 
порядке. 

3. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке в 
официальном печатном издании газете «Северная звезда» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления городского округа 
Стрежевой: http://admstrj.ru 

 
 

Председатель Думы городского округа 
 
____________________ Н.А. Гришко 

Мэр городского округа Стрежевой 
 
 _______________ В.В. Дениченко 

 
 

http://admstrj.ru/�

